9. Hisce de tempore, ejuſque dimetiendi ratione, traditis; observandum præterea est temporis partes, seu in infinitum dividi queant, seu tandem in indivisibilia resolvantur momenta, nullo necessario vinculo esse connexas, nisi respectu rei quæ necessariò est. Ex eo quod Creatura nunc est, non sequitur eam post aliquot momenta futuram; sed alia est Dei ratio. Cùm necessariò sit, & repugnet eum non esse, momenta ejus existentia ita sunt connexa, ut

dato uno dentur reliqua. Atque hoc est maximum, inter Creaturarum & Creatoris existentiam, discrimen.

10. Hinc colligunt Philosophi nonnulli, si Creaturæ durent aliquamdiu, id non fieri vi propriæ earum existentia, quæ sit per se indissolubilis; sed voluntate ejus, qui primum existendi momentum illis concessit. Quemadmodum enim quando Deus voluit Creaturas existere, fuerunt: ita eodem volente ut porro desisterent, sunt, eodémque nolente, non essent.

11. Ut autem Creaturæ vi suâ sibi existentiam conservare non possunt: ita nec quidquam per se è nihilo, ut ita dicam, emergere & sibi existendi initium dare potest. Atque hoc Metaphysici expresserunt Axiomate: *Ex nihilo nihil fit*; quod non est contrarium sententiæ Theologorum, qui Mundum ex nihilo creatum volunt. Mundus enim ab his non dicitur per se è nihilo emeruisse, quandoquidem à Deo, in quo tamquam in causâ prius erat, creatum eum contendunt. Sed factum aiant è nihilo, quod cum Mundus nondum extra Deum esset, adeoque nihil esset, volente Deo, existitit.

S. 11. *Ex nihilo nihil* Hoc axioma sic expresseit Plato in Timæo: *πάντα τὸ γινώσκον ἐκ αἰτίας τινός ἐστι ἀδύνατον γίνεσθαι, πᾶσι δὲ ἀδύνατον ἕως αἰτίας γίνεσθαι οὐκ ἔστι.*

12. Est alterum Axioma, circa existentia substantiarum finem: *in nihilum nihil*, quo Metaphysici, ex quo semel aliqua esse cepit substantia, eam in nihilum naturâ suâ non redire significant. Atque hac in re duplex est Philosophorum sententia, alii enim putant ut substantia in perpetuum sit, oportere tantum ut Deus ei existendi initium semel faciat, eamque porro esse vi natu-

turæ à Deo acceptæ. Alii verò, ut diximus, quoniam partes existentia Creaturarum nullo necessario vinculo sunt connexæ, contendunt oportere accedere Dei voluntatem, ut esse pergant. Verùm hæc sunt abstrusiora, quàm ut de his judicium certum ferri queat. Hoc dumtaxat certò affirmari potest, eum solum qui substantia existentiam primum dedit, posse eandem eis eripere; nam ut factum est ut, Deo solo volente, existitint: ita Deo solo nolente, esse diutius non possent.

S. 12. *Tempus verò* Sec.] Eleganter etiam tempus, prout cæcis mensuris dividitur, definit Cicero Lib. I. de Invent. cap. 26. his verbis: *tempus est pars quadam æternitatis, cum alicujus anni, mensuris, diebus, nocturnive spatii certa significatione.*

CAPUT VII.

De Toto & Partibus.

1. **T**otum denominatione externâ id dicitur, cui nihil ad id præstandum, ad quod comparatum est, deesse censetur. Ita tota domus est, cui ad omnes usus domus præstandos, nihil deest. *Pars* verò dicitur id quod intelligitur factum ut alteri rei conjungeretur, quod usus, quibus aptum esse, omnes præstare possit. Conclave pars est domus, qui omnes usus quibus destinatum est, nisi domui conjungatur, præstare nequit.

2. Omnia porro Entia, in quibus partes esse intelliguntur, seu propriè, seu minus propriè dictæ, possunt dici *Tota*; atque ejusmodi sunt omnia quæ novimus Entia, exceptis simplicissimis, quæ sensationibus animadvertimus, quæ abstractione intelligimus. Unum porro idémque Ens potest esse Totum, & pars simul. Totum respectu quorundam usum, pars respectu aliorum;

at Conclave dicitur Totum, respectu partium Conclavis, quando nulla earum deest, quæ postulantur ad integrum Conclave constituendum. Idem respectu totius domûs, quam solum constituere nequit, pars est.

3. Metaphysici varias species Totius distinguunt, quarum præcipuas tantum attingemus; sunt enim quæ hæc profertur, licet vera, parum utilia. Primum igitur est *Totum per se*, & *Totum per accidens*. Totum per se dicitur id quod partibus suis essentiali est, seu sine quo partes non sunt; vel quoddam essentialibus tantum partibus constituitur. Ita Totum per se *Substantia* in genere, respectu *Corporis* & *Spiritus*, quibus essentiali est ut sint substantiæ: vel Totum est per se *Homo*, qui necessarîo *Mente* & *Corpore*, ut partibus essentialibus, constat. Totum verò per accidens est id, cujus partes quasi accidentia considerantur. Sic Totum per accidens est homo, respectu albi & *Æthiopis*; homo enim potest in album, & nigrum dividi, quæ sunt accidentia, non partes hominis essentialia.

4. Totum per se rursus quadruplex est, *Logicum*, *Metaphysicum*, *Physicum* & *Mathematicum*. I. Totum Logicum dicitur idea Universalis, quæ sub hæc alias continet; ut *Genus* & *Species*. Generis partes sunt species inferiores; speciei infimæ partes, individua. *Figuræ* in genere partes sunt species omnes figurarum: unius infimæ speciei partes sunt omnes individua figuræ; ut, *trianguli isosceles omnia triangula isosceles*. II. Totum Metaphysicum constat *Genere* & *Differentiâ*, ut quando in re quæpiam duo considerari posse dicuntur, unum quod est ei commune cum rebus

rebus ejusdem generis; alterum quod eam ab omnibus aliis distinguit. Hoc respectu, *Circulus* dici potest totum *Metaphysicum*, si consideretur quatenus constat idea generali *Figuræ*, hoc est, rei quæ lineis finitur, & idea speciali rei cujus circumferentia undequeque æqualiter à centro distat. III. Totum *Physicum* dicitur quod constare intelligitur partibus, quarum una alteri inheret, ut forma dicitur inesse materia. Ita globus cereus constat cerâ, quasi materiâ, & figurâ sphericâ, quæ inest Ceræ. Hæc dici possunt *partes Physicæ* globi cerei. IV. Totum *Mathematicum* est quod habet partes, extra partes, realiter distinctas, & quæ seorsim esse possunt. Ita *Corpus* dividi potest in partes, quæ etiam seorsim erunt. Hoc Totum vocatur etiam *totum integratum*, & partibus *integrantibus* constare dicitur. Aliis quoque nominibus indignantur reliqua *Tota*, quæ modò diximus; at ea nomina, brevitas causâ, ut & alias subdivisiones Totius, omitimus.

5. Duo Axiomata ad Totius naturam pertinent. Unum est *Totum esse majus suâ parte*, seu *Partem esse minorem Toto*. Alterum est, *Totum idem esse cum partibus omnibus collectim sumtis*, nam ex omnibus partibus conjunctis constat Totum. Hæc Axiomata longiore interpretatione non indigent.

6. In hisce generalibus numquam peccatur; sed quod causam esse hominibus omnium malorum, * præscio dixit Philosophus, idem innumerorum errorum fontem meritò dixeris. *Notiones communes rebus singulis aptare nesciunt.*

O 4

Qui

* Epistabus apud Arrianum Lib. III. c. 26.

Qui utilitates proprias, exempli causâ, communibus totius Societatis præferunt, si non ignorant *partem minorem*, ad eoque *minoris momenti esse toto*: sed præ adfectu verissimum, vel ipsi iudicibus, Axioma rebus suis non aptant.

CAPUT VIII.

De Supposito & Persona.

1. **I**N antecedente Capite, Totum & Partes contemplati sumus, cui materiam valde ad fine est quod à Metaphysicis traditur de *Supposito & Persona*; nam hæc quoque Tota quædam sunt, & eo respectu à Metaphysicis considerantur.

2. *Suppositum* vocant id quod neque est pars, neque adiunctum alterius rei. Ita *suppositum* est Canis, aut quodvis aliud animal, quod neque est pars alterius animalis, neque illi inhæret. *Suppositum* caput, aut crus, aut aliud membrum, quod sit pars Totius, dici nequit. *Suppositum* etiam non est rotunditas capitis, aut figura totius corporis, quod sint adiuncta substantiæ. Ejusmodi autem Entia dicuntur *incompleta*.

3. *Suppositalitas*, seu id quod fit ut aliquid *suppositum* vocetur, dicitur etiam vulgò *subsistentia*, & *Supposita* adfirmantur *subsistere*; dum Entia incompleta, quæ *Supposita* non sunt, *subsistentiâ* propriâ prædita esse negantur. Ita *capus*, *pes* animalis in se non subsistunt, sed in animal; cum animal propriâ præditum sit *subsistentiâ*.

4. Sup-

4. *Suppositum* dividitur in duo genera; sunt enim *Supposita intelligentiâ destituta*; sunt quæ *intelligunt*. Hæc propriè vocantur *persona*; & ejusmodi sunt *hominis*, *Angeli*, *Deus*. Itaque *Persona* definitur *Suppositum intelligens*.

5. Diffident *Metaphysici* de natura *Suppositalitat*, & in varias eunt sententias, quas non referemus. Quidquid dicant, *Suppositalitas* aut *Personalitas* sunt denominationes externæ; quæ significant potius *Relationem*, cum qua *Ens* consideramus; quàm quidquam quod rei aliquid addat, si accedat, aut detrahatur, si dematur. Hinc fit ut immutata proflus rei natura amittat, aut adipiscatur *Suppositalitat*. Ita gutta aquæ, dum seorsim est ab omni alia, cætenus est *Suppositum*; sed si alteri miscetur, perit utriusque propria *Suppositalitas*, exurgitque tertia quæ ad majorem aquæ guttam pertinet. Rursus, si hæ guttæ sejungantur, utraque denudè propriam recipit *Suppositalitat*em. Eadem est ratio plantarum & animalium, quæ dum seorsim existunt *Supposita* sunt; si verò ita conjungerentur, ut plures plantæ unum corpus quod eodem succo, per communes tubos fluente, aleretur; utque plura animalia machinam unam constituerent, desinerent esse singula *supposita*.

6. Hæc doctrina quando & quem in usum sit inventa si quis quæsierit, responsum accipiet ad usum quod adinet, cum unice eò spectare ut abstractas quasdam ideas nominibus certis adpellemus. Nihil enim de natura intima *Suppositorum* amplius novimus, ubi didicimus ea *supposita* aut *personas* vocari; sed hinc quibus

O 5

VO-

vocibus, certo quodam respectu considerata, appellari queant discimus. Neque hoc incommodum est, postquam usu Scholarum invaluit ut de ejusmodi respectibus sermones inter homines essent; quem usum induxit paullatim hominum, circa divina potissimum, curiositas.

7. Ad tempus quod spectat, quo ejusmodi voces primum inventæ sunt, id non potest certo definiri. Hoc tantum constat de earum in quaestionibus Theologicis usu, *Platonicos*, præsertim qui post Christum vixerunt, cepisse dicere esse * varias *ὑποστάσεις* divinas, easque seorsim consideratas *ὑποστάσεις* subsistere. Apud hosce Philosophos *ὑποστάσεις*, duplici sensu sumitur.

1. *existentiam* abstractè consideratam, seu *subsistentiam*, quæ res seorsim ab omni alia subsistit: hoc rem ipsam quæ ita subsistit, seu existit: hoc est, *supposititalitatem* & *suppositum* significat.

8. Cùm autem Christiani ceteris omnibus Platonicam præferrent Philosophiam; quod magis ad Christianam Religionem accedat quam ceteræ; ubi de Patre, Filio & Spiritu Sancto, item de Christo cœperunt disceptare, libenter his vocibus usi sunt, quibus postea Scholastici sequentium sæculorum, qui omnia subtilius persequuti, alias addiderunt.

9. Dixerunt in Deo uno tres esse *ὑποστάσεις*, seu *personas*, quod duplicem sensum capit; nam potest significare, substantiam divinam communem esse tribus Naturis numero diversis, quales sunt *Petrus*, *Joannes* & *Paulus*, sed ad un-

cani

* *Vide Plotinum Enead. v. L. 1.*

cam speciem pertinentibus; aut, esse unicam numero essentiam, seu naturam tribus diversis modis subsistentem, seu in qua sint tres personæ, quarum una neque est pars, neque adjunctum alterius. Prior fuit sententia Platonicorum, posterior Scholasticorum. Sed ut Platonicorum sententia potest intelligi: Scholasticorum doctrina capi nequit.

10. Postquam coorta sunt diffidia de Christi Naturis, alii dicebant in Christo duas esse *Personas*; hoc est, duas Naturas existentis distinctis præditas, divinam & humanam; alii esse unicam *Personam*, seu duas illas Naturas conficere unum Suppositum, quod Naturæ humana non esset peculiaris subsistentia, sed subsisteret in Divinitate.

11. In Homine quidem, qui duabus Naturis constat, Mente & Corpore, duæ illæ Naturæ ita concurrunt in unum compositum, ut *subsistentia* communis utriusque pariter conveniat. Sed propter dissimilitudinem, quæ est inter Divinam & humanam naturam, Theologi paria tribuere Divinitati & Humanitati Christi nolentes, dixerunt Divinam Naturam suam æternam Personalitatem retinuisse, atque huic Naturæ adjunctam fuisse humanam Personalitatem carentem, quæ proinde in Divinitate subsistit.

12. At cavendum monent ne credamus humanam naturam subsistere in Divinitate, ut adjuncta alia subsistunt in rebus creatis. Exempli causâ, crines in homine sunt adjunctum, quod adhæret corpori hominis, quasi implantatum, atque in eo subsistit. Humanitas non ita subsistit in Divinitate, quæ dicitur sustentare

humanitatem, modo quodam quem non capi-
mus.

13. Litem movere Scholasticis nolim, prop-
ter meras voces, quibus sanè licet, prout vo-
lunt, utantur; sed iis non uti, hoc in nego-
tio, præstitisset; quoniam eum, ipsis fatenti-
bus, res de qua proferuntur ignota sit, vereri
debuissent uti verbis, quorum significationes
ignorant, & ut ne satis idoneis nominibus res
ἀνεπαλήθερος exprimerent.

CAPUT IX.

De Causa & Effectu.

1. **C**um omnia Entia possint instar *Causæ*, aut
Effectus considerari, hæc de re etiam agunt
Metaphysici. Causam definierunt *principium cu-
jus vi res est*, quæ definitio parum erat necessa-
ria; quandoquidem vox *principium* non est cla-
rior voce *causa*, quæ solo usu satis notum est de-
signari id quo fit ut aliquid sit. Effectum etiam
obscurius *causatum* vocant, *idque quod per cau-
sam est* definiunt.

2. Causa potest considerari concretè, cum tota
sua natura, vel abstractè quatenus est causa;
unde nascitur idea *causalitatis*, quæ est relatio
quæ intercedit, inter causam & causatum; quæ
relatio nititur actione causæ, quæ gignitur effe-
ctus.

3. Ceterùm causarum varia sunt genera, quo-
rum hæc quatuor præcipua censentur: *Mate-
rialis*, *Formalis*, *Efficiens*, & *Finalis*. *Ma-
terialis*.

terialis causa est ipsa materia, seu id quo con-
stat res aliqua; ut lutum, quo vas confiatum
est. *Formalis* est forma, quæ accedente, ma-
teria ita disponitur, ut res formâ suâ individuâ
ab omnibus aliis rebus, etiam ejusdem speciei,
differat. *Efficiens* causa est, quæ fit ut materia
accipiat formam; sic figulus lutum ita format,
ut certæ figuræ, certive coloris vas effingat. *Fi-
nalis* est finis, quem sibi proponit Causa intelli-
gens, quando aliquid adgreditur; neque enim
est intelligentis Causæ, sine fine sibi proposito,
agere.

4. Veteres Peripatetici, qui crediderunt, aut
mundum ipsum, aut saltem ejus materiam initio
carere; in causa efficiente nihil, præter disposi-
tionem materiæ, seu immisionem formæ in ma-
teriam agnoverunt. Sed Scholastici Christiani ad-
diderunt esse unicam causam efficientem, quæ
ipsam materiam eduxisset & nihilo; nempe, Deum.
Merito materiæ, in qua nihil videmus præter ex-
tensionem, divisibilitatem, impenetrabilitatem,
seu soliditatem; quæ semet ipsa non movet, ne-
que ullam dispositionem per se induit; quæ non
intelligit, neque se ipsa novit; merito, inquam,
materiæ æternitatem tribui non posse statuerunt.
Nam carere profus initio proprietas est, quæ
multò majoris est momenti, quam intelligere,
& movere; neque, si materia æternitatem habe-
ret, ullo modo quare proprietatibus mino-
ris momenti destitueretur intelligimus. Faten-
dum tamen simplicis extensionis initium nos
non satis animo adsequi. Intelligere enim ni-
tentibus, quid ante mundum hunc adspetabi-
lem fuerit, non substantia modò cogitans, sed